Manuel Imperator magnum Ducentum, Andronicum Contostephanum cum triremibus centum et quinquaginta mittit, cum nec Veneticorum classis minor esset, vel in reliquis negligenter instructa deteriusque omnino parata. Namque ad magnum certamen et contra hostes Romanos sese accingentes bonos undequaque apparatus fecerant; naves quoque haud paucas socias, e Sthlabinorum terra ipsis ascitas, adduxerant. Ad primam vero famam de exitu classis Romanarum timefacti ad remos sedebant, omnesque deinde somnum capiebant. Mox erecti e Chio ad alias insulas transierunt, eisque relictis fugiendo semper ad alias applicuerunt, ut et ipsis discessus ad alias ex aliis insulas laboriosus evaderet, et Romani ægre ferrent, quod navigatio illis minus bene cederet, vel saltem configendi cum Veneticis nulla potestas fieret. Andronicus eum ad ipsam Maleam pervenisset, persequens reapse, quæ assequi non posset, sive a tergo Argus maria pervadens, cursu converso in portum Byzantium revertitur. Venetici vero cum suam per bella defensionem minus sibi proficere viderent, cum rege Siciliæ pactum inierunt, ut ipsis inde defensio contingeret auxiliumque haberent, si Romani arma ipsis inferrent. Horum fama haud

αύτοῦ Μαλέου πεφθακώς Ἀνδρόνικος ἡ διώκων ἀντικρὺς τὰ ἀκίχητα ἡ τῆς Ἀργοῦς ὥπιστα ποντοπορεύων, πρύμναν κρουσάμενος τῷ λιμένι προσέσχε τῆς πόλεως. Οἱ δὲ Βενετῖκοι τὸ διὰ πολέμων ἔσαυτοῖς ἐπαμύνειν οὔκουν εἰς ἀγαθὸν προβαῖνον δρῶντες, μετὰ τοῦ βρηγὸς ἐσπεισαντο Σικελίας, ἵν' ἐντεῦθεν εὐθυνορίτο τούτοις τὰ τῆς ἀμύνης καὶ ἔχοιεν τὸν ἐπικουρήσοντα, εἰ 'Ρωμαῖοι κατ' αὐτῶν ἐπίσιεν. 'Ο δὲ βασιλεὺς οὐκ ἀφροντιστήσας τούτων τῶν ἀκουσμάτων πρὸς τὰς προτέρας μετὰ τῶν Βενετίκων ξυνδήκας ἀπέβλεψεν, ὡς ἐνήν μὲν, ἡγωνισμένος ἀκυρώσαι τὰς μετὰ τοῦ βρηγὸς Σικελίας τούτων σπονδάς, τούτων δὲ μὴ ἀθετουμένων, καὶ οὕτως αὐτοὺς ἐπισπασάμενος, καὶ ἀνεξικαίαν αἱ τουμένοις καὶ φιλίαν προσεπινείμας. 'Οσα τοίνυν ἔθιμα ἡνὶ αὐτοῖς ἰσοπολίταις οὖσι 'Ρωμαῖοις, ἀνανεωσάμενος, οὐδὲ τοῦ ἀποδοῦναι γοῦν ἀπέσχετο, ἀπέρ τῆς οὔσιας σφῶν ἡ βασιλείος γάζα ἔστεγεν. Οἱ δὲ τὴν κερδαλέαν ὡς ἔμποροι μηδ' αὐτοῖς καὶ βασιλεῖ ἀργαλέαν τραπόμενοι, τὸν μὲν ἀναδασμὸν τῶν οἰκείων χρημάτων χαίρειν εἴασαν, σοφιστικόν τι καὶ δραστήριον ἐννοήσαντες· ἐκ δὲ συμφώνου συνήλθοσαν δέκα πρὸς τοῖς πέντε χρυσίου λήψεσθαι κεντηνάρια, ἀνδ' ὧν ἀπώλεσαν χρημάτων παντοδαπῶν. Καὶ εἶχον ταῦτα οὐχ ἄμα, πολλάκις δὲ χορηγούμενα.

neglecta Imperator ad priora Veneticorum foedera animum attendit, pactum eorum cum rege Siciliæ irritum facere studens, nec iis declinantibus veniamque potentibus amicitiam quoque impertiens. Quæcumque igitur, utpote æquo cum Romanis jure viventes, ex more antea tenuerant, renovans, nec ea reddere detrectavit, quæ de opibus eorum in fiscum delata fuerant. Sed ipsi lucrosam ut mercatores rationem, neque sibi regique gravem secuti, pecuniaæ suæ repetitionem omittunt, excogitato sapienti quodam et fructuoso subsidio. Facta enim conventione pepigerunt, ut auri quindecim centenaria pro bonis omnimodis sibi ablatis acciperent. Quæ iis non simul, sed pluribus pensionibus soluta sunt.

Et hæc quidem testes Græcorum, occidentalium scriptoribus, i. e. Venetis, e diametro adversantes. Hi enim omnem sævitiae Imperioriae culpam in Græcos devolvunt; Græci avaritiam et insolentiam mercatorum Veneticorum primo loco incusant. Harum criminacionum ultra verior sit, vix difficile erit definitu. Venetis Emanuel Imperator eam ob causam in ipsorum cives grassatus esse videtur, quod foedus eum eo contra regem Normannorum Siculorum inire noluissent. Tacent vero iidem de Joannis Imperatoris sævitia adversus Venetos *plane eadem*, qui eosdem Venetos ob eandem insolentiam et avaritiam e regno suo expulerat, ubi similis causa foederis rupti a Venetorum annalistis non memoratur. Res omnis nobis quidem minime in obscurō posita videtur. Emanuel Imperator sæve quidem, nec tamen injuste Venetorum mercatores ut pater ipsius e regno expulit; mox Veneti cum rege Normannorum vindictæ causa foedus contra Græcos pepigerunt. Quid inde consecutum? Græcorum Imperator, classis Venetæ præpotentiam reformidans, in gratiam cum istis mercatoribus rediit, uti pater ipsius Joannes circa annum domini 1128, causa plane eadem permotus.

Præter illas rerum condiciones, quas diversas a Græcis, diversas a Latinis auctoribus vidimus prolatas, haud dubie etiam aliæ rationes, sed eæ obscuriores et divinatione potius stabiendiæ effecerunt, ut diurna inter Venetos et Græcorum Imperatores pax atque amicitia sensim dilapsa tandem subito et inexpectato modo corrueret. Inter illas causas, ut sileamus de naturali inter Græcos ac Latinos eoque flagranti odio, nullo modo nec extincto nec extinguendo, potius multifariam et identidem excitato, primaria et summa videtur invidia, quæ intercedebat inter ipsas Italæ civitates, res publicas Venetorum, Pisani, Januensium. Namque factum erat, ut fere hoc ipso tempore, et paulo ante et magis posthaec, cum Pisani, tum Janenses multa a Græcis adepti essent commoda ac libertates commercii, quæ priori ævo tantum non solis Venetis et Constantinopoli et in aliis Imperii partibus obtigerant. Nihil magis invidiæ obnoxium est, quam lueri cupiditas; ea vero inter homines liberæ civitatis, quæ omnis intendit ad imperium maritimum et commercium orbis obtainendum, ipsa natura ardentissima et est et esse debet. Hinc consentaneum est, Venetorum fidem, antea Byzantinæ aulæ habitam, valde concussam fuisse; neque, quæ mox sub Manuele et sub aliis Imperatoribus mira astutia et animi mobilitate adversus Italos omnino acta sunt, sefellerunt vigilem

providentiam consilii Venetorum, æque callidi ac sapientis, gloriæ et salutis patriæ nunquam immemoris.

Omnia pacta, quæ inter illas urbes atque Imperium Orientis postmodo inita sunt, uti eadem fere concedunt Pisanis aut Januensibus, quæ prius Venetis concessa affirmant, ita plus minus acerbam ac calamitosam produnt inter hos ipsos inimicitiam, qua, uti fit, externi hostes maximopere gaudebant, ad id modo nitentes, ne concordia facta inter congeneres civitates inexpugnabilis evaderet hæc alias felicissima orbis nostri regio.

Denique et non obliviscendum Romæ aut imperantis aut imperare gestientis, quæ in ipsa Italorum dissensione, maxime in illa, quæ inter Venetas et Januam intercedebat, aemulatione ac controversia, inveterata a majoribusque tradita, pristina solertia uti nunquam desiit, Venetis plerumque infesta, grata ac benevola Liguribus, qui fidei orthodoxæ sui commodi gratia sæpius auxilium aut obsequium præstiterunt.

Quum igitur nec Græci iam Venetis, nec Veneti Græcis veram fidem haberent, prima quæque causa latentes et male dissimulatas inimicitias ad facinora odiosa propellere debebat. Sive igitur Græcorum Imperator fuerit offensus repulso a Venelis contra Normannos foedere, quin immo renovato cum hisce pacto, aut quod alii, ut Morosini, animadvertisunt, timuerit, ne quid repente fiat a parte Venetorum in mari Adriatico contra Imperium, sive Veneti potius irritati, quod Imperator ipsis apud Dalmatinos atque Hungaros indefesse provocaret seditiones eorumque sociis sollicitatis ingentes exhiberet difficultates — ne dicamus de Imperatoris consilio in ipsa Italia locum opportunum sibi acquirendi — quicquid fuerit, dolo atque fallacia superior extitit Emanuel.

Egit de his rebus satis ample Lebret T. I., p. 326—334. Lebeau T. XVI, p. 257—260 diversam utriusque partis enarrationem sine suo iudicio proposuit. Nec sufficiunt, quæ Wilken de Comnenis p. 504 sqq. protulit; nam et breviora sunt, quam quae omnia recte illustrant, nec prorsus a præiudicio quodam abhorrent. De obscuriore illa causa, quæ nobis videatur maximi fuisse momenti, ut quæ animos commoverit, pauca quædam tetigerunt recentiores : Depping histoire du commerce entre le Levant et l'Europe T. II, chap. VIII, p. 57 sqq. Sauli della colonia dei Genovesi in Galata T. I., p. 13 sqq., et T. II documenta I—V. Primaude aie études sur le commerce au

moyen âge, p. 38—48. Cfr. etiam Silvestre de Sacy notice de pièces tirées des archives secrètes du gouvernement à Génes. Mémoires de l'institut royal de France. Classe d'histoire et de littérature ancienne T. III, p. 104, 105, 106, 108; et Finlay, history of the Byzantine and Greek empires, II, 220 sqq.

## LXIII.

**Donatio facta ecclesie S. Marci Venetiarum a Sebastiano Ziani Duce de tertia parte Tyri.**

A. d. 1175, mense Junio.

Autographum extat in cod. Latino S. Marei class. XIV, cod. LXXI, nro. VII. A tergo notatum est: 1175. *Giuno, concessione di Tiro.*

In nomine domini dei ac salvatoris nostri Christi. Anno domini millesimo centesimo septuagesimo quinto, mensis Jun., indictione octava. RIVOALTO.

Semper quidem, cum aliquid alicui conceditur vel quolibet modo (*trad*)itur, utile magis creditur, si scripture vineculo confirmetur.

Quapropter Nos quidem Sebastianus Ziani, dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Chroatie Dux, cum judicibus et sapientibus nostris et populo Veneciarum, cum nostris successoribus et heredibus, divino intuitu et amore sanctissimi evangeliste atque patroni nostri Marei, damus et concedimus operi ejusdem ecclesie, et tibi Stephano Barocio, ipsius operis procuratori, totam nostram terciam divisionem Tyri deintus et deforis. Totum, quod nunc habemus, et quod deo propitio nos habere continerit, damus et concedimus ipsi operi a completo termino, qui continetur in concessionis cartula<sup>1)</sup>), facta anno domini millesimo centesimo sexagesimo quarto, mense Jan., indictione tercia decima, quam fecit de predictis omnibus Vitalis Michael, bone memorie predecessor noster, cum judicibus et sapientibus et populo Veneciarum suprascripto operi et Leonardo Fradello, procuratori ejusdem, a completo ipso termino usque ad quinque annos. Damus et concedimus ipsi operi habere et possidere

<sup>1)</sup> Cfr. huius Collectionis nro. LIX.

usque ad eosdem quinque annos. Cuneta illi operi et tibi superscripto Stephano Barocio, procuratori ejusdem, damus et concedimus ad habendum et dominandum atque regendum ad honorem sancti Marci et utilitatem ipsius operis atque ad honorem nostrum et totius communis<sup>1)</sup>... omnia tibi damus usque ad superscriptos quinque annos completos post terminum suprascripte concessionis, exceptis tamen his, que concessa fuerunt a Due, predecessore nostro, et populo Veneciarum suprascripto (*o*)peri per cartulam concessionis, videlicet unam rugam cum omnibus suis pertinenciis, que ruga stat ad introitum porte juxta portum, revolente a latere sinistro ab uno, et alio latere usque ad rugam sancti Marci et usque ad partem Regis, et exceptis trecentis Bizantiis, qui in illa continentur, et excepto uno de melioribus molendinis et duobus casalibus et uno de melioribus jardinis. Que omnia jure perpetuo debent esse sancti Marci, exceptis etiam his, que concessa sunt episcopatui Equili et episcopatui Torcellano, que ipsi episcopatus perhemni jure sine violencia debent habere. Concedimus et damus tibi et ipsi operi omnes redditus de portu et de introitu portarum, platearum, et omnes redditus de fonticis, balneis, furnis, stateris, rubis et de mensuris vini et olei, et redditus de molendinis, et dationes de vitro, et universas daciones et redditus, quantecunque sunt et nobis pertinent. Omnia, ut superius dictum est, ipsi operi et tibi damus et concedimus habere et possidere usque ad jam dictos quinque annos. Pro eo scilicet hec omnia suprascripta tibi et suprascripto operi concedimus, quia ab (l. *ad*) subventionem hominum Veneciarum, qui de captivitate Constantinopolitani Imperatoris cum nave Romani Mairani apud Acres confugerant, de pecunia prefati operis beati Marci mille quingenti Bizantii dati fuerunt; et propter quod prefatum opus quasdam raciones adversus comune(m) Veneciarum habebat, et pro eo

<sup>1)</sup> lacuna; suppleas: quae.

etiam, quod sexcentas libras Veñ. (i. e. *Veneticas*) ad presens in utilitate et servicio nostri communis de pecunia ejusdem operis dedisti. Hec autem omnia tali ordine tibi et ipsi operi concedimus, quod non liceat tibi alicui illa concedere. Sed tu ipse vel certus missus tuus ad illa omnia retinenda ibidem cum nostro et consiliatorum consilio . . . debeat et tantum, quantum missus tuus, quem illuc cum nostro et consiliatorum consilio miseris . . . illa omnia incolumia conservare et manu tenere, regere atque disponere debetis, ita, quod nulli homini (*det*) de tota (*il*)la terra, tam de intus, quam de foris<sup>1)</sup>). Et de omnibus, que tibi concessimus, nec tu, nec tuus missus dare aut infeare aut impignare aut pactuare debetis, sed semper libera (*et integra*) nostro comuni debent remanere. Verum tamen domos nostras et argasteria, quas in civitate habemus, cuicunque tibi aut tuo misso, quem illue cum consilio nostro et nostrorum consiliatorum miseris), placuerit, locare debeatis, ad nostram tamen et tuam vel tui missi fidelitatem. Cum autem suprascripti quinque anni fuerint completi, aut tu, aut successor tuus omnia, que (*tibi concessimus*) salva et integra, sine diminuzione aut meliorata, nobis nostroque comuni reddere et reffutare debetis, sicut illa tibi concessimus. Verum quia in primo anno (*quinque*) annorum non poteris habere canamel, pro eo, quod ipso anno per ordinem suprascripte alie concessionis illud habere debes, in sexto anno illud tibi tollere et habere concedimus. Insuper (*si tu ipse*), vel tuus missus, quem cum consilio nostro et nostrorum consiliatorum miseris, ibidem stare volueritis usque ad suprascriptum terminum, per publicam promissionis cartam non debetis compelli in Veneciam venire. . . Si contra hanc concessionis cartam ire temptaverimus, componere promittimus cum nostris successoribus de camera nostri communis suprascripto operi auri libras decem. Et hec concessionis carta in sua firmitate permaneat.

<sup>1)</sup> Locus plus semel mutilus, quod indicasse sufficiet; alia quaedam supplevimus.

- † Ego Sebastianus Ziani, dei gratia Dux, manu mea subscrispi.
- † Ego Andreas Dandulo, judex, manu mea subscrispi.
- † Ego Aurio Mastro Petro, judex, manu mea subscrispi.
- † Ego Petrus Fuscareno, judex, manu mea subscrispi.
- † Ego Dominicus Sanudo, judex, manu mea subscrispi.
- † Ego Joannes Badouarius, judex, manu mea subscrispi.
- † Ego Auorlino Pantaleo, auocator comuni, manu mea subscrispi.
- † Ego Michael Ciano, auocator comuni, manu mea subscrispi.
- † Ego Vitalis Faletro manu mea subscrispi.
- † Ego Petrus Orsiulo manu mea subscrispi.
- † Ego Andrea Geno manu mea subscrispi.
- † Ego Henricus Navigajoso manu mea testis subscrispi.
- † Ego Andreas Encius (?) manu mea subscrispi.
- † Ego Amanias Quirinus manu mea subscrispi.
- † Ego Otavianus Quirinus manu mea subscrispi.
- † Ego Philipus Greco manu mea subscrispi.
- † Ego . . . Baroci manu mea subscrispi.
- † Ego Petrus Michael manu mea subscrispi.
- † Ego Marcus Signorello manu mea subscrispi.
- † Ego Dominicus Aurio manu mea subscrispi.
- † Ego Nicolaus Polani manu mea subscrispi.
- † Ego Petrus Fuscareni manu mea subscrispi. (*Sic etiam reliqui.*)
- † Ego Guido Mazario.
- † Ego Matheus Ciurano.
- † Ego Bartholomeus Dono.
- † Ego Vitalis Dono.
- † Ego Dominicus Dono.
- † Ego Dominicus Maurecenus.
- † Ego Joannes Contarenus.
- † Ego Petrus Sirano.
- † Ego Leonardus Jorzani.

- † Ego Laurentio Monetario.
- † Ego Petrus Simiteculo.
- † Ego Petro Aurio.
- † Ego Petrus Grossuni.
- † Ego Aurius Sisinulo.
- † Ego Guido Michael.
- † Ego Bonus Joannes da Morzano.
- † Ego Aurio Busignago.
- † Ego Henricus Fuscaro.
- † Ego Henricus Bonoaldo.
- † Ego Stephanus Bosio.
- † Ego Benbonus Natali testis.
- † Ego Marinus Michael testis.
- † Ego Dominicus Lequeto (?).
- † Ego Andreas Donato.
- † Ego Michael Marco.
- † Ego Laurentius Quirinus.
- † Ego Joannes Faletro.
- † Ego Joannes Theonisto.
- † Ego Petrus Justus.
- † Ego Joannes Tanol. . .
- † Ego Leonardus B. . .
- † Ego Dominicus Greco.

Ego Joannes Navigiosus, subdiaconus et notarius,  
complevi et roboravi.

#### LXIV.

##### Pactum Willelmi II regis Siciliæ cum Venetis.

A. d. 1175.

Andreas Dandulus l. l. p. 301: „*Rex Guilielmus Ducis*  
(i. e. Sebastiani Ziani) *nuntios alacriter videns, foedus cum eis*  
*usque ad viginti annos et plus, si de partium consensu processerit,*  
*composuit; et Venetis in regno negotiantibus immunitates contulit.*  
*Et hæc nuntii redeuntes Duci referunt“.*

Memoratur hoc pactum in diplomate sequenti huius ipsius anni: „que continentur in pacto a Duce et commune Venetie nobis facto“.

## LXV.

**Privilegium Willelmi II regis Siciliæ Venetis concessum.**

A. d. 1175, m. Septembri.

Liber Blancus fol. 267<sup>v</sup> hac inscriptione: *Privilegium Guilielmi regis Sicilie pro securitate Venetorum in regno suo conversantium. Libri Pactorum T. II, fol. 172<sup>v</sup>.*

De hoc et sequenti diplomate hæc profert Marin T. III, p. 201: „Carte 90 due Documenti esistono nell' Archirio politico die questa Città, l' uno si dice, *Privilegium Willelmi Regis ed incomincia: In nomine Dei Eterni Salvatoris nostri Jesu Christi Amen. Wilielmus Divina favente clementia Rex Siciliæ, Ducatus Apuliæ et Principatus Capuæ.... e finisce: Data in Urbe Panormi felici per manus Gualterii venerabilis Panormitani Archiepiscopi, et Matthei Vice-Cancellarii, et Bartholomei Agrigentini Episcopi, Domini Regis familiarium. Anno Dominicæ Incarnationis 1175. Pactorum Lib. I.—I patti che si contendono in questa carta sono presso a poco i seguenti:*

*Che debbano i Veneriani in tutto e per tutto esser sani e salvi in tutte le terre e mari di giurisdizione del Re.*

*Sieno eccettuati da questo patto i Corsari, e i legni che fossero al servizio dell' Imperatore di Costantinopoli, come già contemplati dal patto fatto al Re dal Doge, e Comun di Venezia.*

*I prigionî, che si facessero ne' contemplati legni esser debbano a vicenda restituiti.*

*Il secondo Documento ch' ha le medesime formule e segnato nello stesso anno al Doge Sebastiano Ziani. Ecco le condizioni:*

*Che delle merci importate ed asportate debbano in Veneriani pagar la metà di quello pagavano dal tempo di Ruggero e del predecessore Guglielmo I.*

*In Messina ed a Palermo poi ed altre Terre di Sicilia la metà di quello non solito a pagare sin ora, e ciò sin che dura la pace.*

*In nomine Dei eterni et Salvatoris nostri Jesu Christi. Amen.*

Wilielmus, divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue.

In regno nostro et in reliqua terra et mare potestatis nostre Dux Venetie et Venetici salvi et securi erunt per terram et mare in personis suis et eorum pecuniis de hominibus nostris et stolio nostro et galeis nostris, exceptis cursalibus et illis, qui contra regnum nostrum egerint, et exceptis illis, qui fuerint in auxilio Imperatoris Constantinopolitani ad defensionem ejus Imperium in galeis illis, que continentur in pacto a Duce et commune Venetie nobis facto. Et si aliquis de illis galeis ab hominibus nostris captus fuerit, vel aliquis nostrorum hominum ab illis, qui in ipsis galeis fuerint, capi contigerit, non minus hoc presens pactum inter nos statutum observabimus.

Nos non invademus auferre terras, que sunt de tenimento Dueis Venetie et Veneticorum, scilicet a Ragusa<sup>1)</sup> usque Venetiam.

Et si aliquem de hominibus nostris alieui de Veneticis foris facere contigerit, infra tres menses post requisitionem eis emendari faciemus sive per concordiam, sive per justitiam, si foris factor presens fuerit; si vero absens fuerit, juxta usus et consuetudines regni nostri emendabitur.

Hec attendemus nos et heredes nostri Ducis Venetie et Veneticis et successoribus suis usque ad annos viginti vel amplius, si utrique parti resederit.

Ad huius autem promissionis et concessionis nostre memoriae presens scriptum per manus Alexandri, notarii nostri, scribi fecimus, et bulla aurea nostro tipario impressa jussimus roborari. Anno, mense et inductione subscriptis.

Data in urbe PANORMI felici per manus Gualterii, venerabilis<sup>2)</sup> Panormitani archiepiscopi, et Mathei, regii Vice Cancellarii, et Bartholomei, Agrigentini episcopi, domini Regis familiarium.

<sup>1)</sup> Ragusia LB.

| <sup>2)</sup> venerabilis omiss. in LB.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo quinto, mense Septembris, indictione nona, regni vero Domini nostri Wilielmi<sup>1)</sup> , dei gratia magnifici et gloriosissimi regis Sicilie, duchatus Apulie et principatus Capue, anno decimo feliciter. Amen.

## LXVI.

## Privilegium Willelmi II regis Siciliae Venetis concessum.

A. d. 1175, m. Septembri.

Liber Blancus fol. 268 hac inscriptione: *Item aliud privilegium dicti regis tempore domini Sebastiani Ziani Ducis Venetiarum, limitans, que Veneti solvere debent pro cumerclo de navigiis et mercibus eorum in regno suo.*

Libri Pactor. T. II, fol. 180.

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi. Amen.

Willelmus, divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue.

Precibus et amore Sebastiani Ziani, egregii Ducis Venetie, dilecti amici nostri, et Veneticorum, concedimus, ut Venetici venientes in regnum nostrum, de navibus et mercibus eorum, quas in regnum attulerint, vel a regno reportaverint, de justitiis, quas temporibus domini gloriosissimi regis Rogerii, avi nostri, et domini magnificentissimi, regis Willelmi, patris nostri beate memorie, dare soliti sint, amodo nonnisi medietatem tantum dent<sup>2)</sup> de hoc, quod hactenus dare soliti sunt. In Messana<sup>3)</sup> vero et Panormo et aliis terris Sicilie dent medietatem de hoc, quod hactenus dare soliti sunt in Messana; et hoc, donec pax et amicitia inter nos et ipsos fuerit.

Ad huius autem concessionis nostre memoriam presens scriptum per manus Alexandri, notarii nostri, scribi fecimus, et bulla plumbea nostro tipario impressa jussimus roborari. Anno, mense et indictione subscriptis.

<sup>1)</sup> regni nostri d. W. LB.

<sup>2)</sup> dent miss. in LB.

<sup>3)</sup> Mensana LB.

Data in urbe PANORMI felici per manus Gualterii<sup>1)</sup>), venerabilis Panormitani archiepiscopi, et Matthei, regii vicecancellarii, et Bartholomei, Agrigentini episcopi, domini regis familiarium. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo quinto, mensis Septembris, indictione nona; regni vero domini nostri Willelmi, dei gratia magnifici et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno decimo feliciter. Amen.

## LXVII.

**Andronici Commeni Imperatoris cum Venetis transactiones de foedere,  
quod Emanuel Imp. ruperat, instaurando.**

A. d. 1182—1185.

Andreas Dandulus chron. p. 309: *Anno MCLXXXII (immo MCLXXX) Emanuel angustiatus, denique moriens Alexium Porphyrogenitum heredem Imperii tuitioni Andronici commisit; qui spredo juramento postea illum suffocavit, et Imperator factus est. Hic pro firmitate Imperii, ut Venetos sibi favorabiles exhiberet, mercatores per Emanuelem captos, requirente Duce, liberavit, et de resarcientis damnis annuatim promissionem fecit.*

## LXVIII.

**Privilegium Boamundi III principis Antiocheni de securitate et libertate Venetorum per universum principatum, ducante illustri domino Aurio Magistro Petro.**

A. d. 1183.

Lib. Alb. fol. 157. Lib. Paet. I, 162. Cfr. eiusdem privilegium a. 1167, hujus Collectionis nro. LXI.

In nomine sancte et individue Trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus, quam futuris, quod ego Boamundus, Raimundi principis filius, dei gratia Antiochie princeps, amore boni Ducis Venetie, Aurii Magistri

<sup>1)</sup> Omiss. Gualt. in LB.

Petri nomine, dono, confirmo et concedo omnibus Veneticis et ejusdem Ducis successoribus, precibus Jacobi Gradenici, ex parte ejusdem Ducis a me receptis, in Achon tunc temporis Vicecomitis, securitatem in omni fortuna, in rebus et in personis, et libertatem eundi et redeundi, prout eis placuerit, nec non emendi atque uendendi omnimodum mercatum per totum principatum meum, in mari et in terra, absque impedimento et absque ullo iure dando, preter quod de mercaturis illis, que uenduntur, de quibus uenditis daturi sunt de centum unum.

Si uero, quod absit, naufragium in aduentu eorum apud principatum meum patientur, securi sint et salui de rebus suis et personis, et liberi ab omni inquietatione.

Preterea fundam suam, quam antecessores mei Veneticis dederunt et concesserunt, ego Boamundus Veneticis cum omnibus pertinentiis suis dono, concedo et confirmo.

Denique quisquis eorum inuentus fuerit cum muliere siue coniuge, nullum inde detrimentum in rebus et in personis paciantur.

Vt autem hoc donum firmum fiat stableque permaneat, literarum inscriptione meique principalis sigilli impressione munio atque confirmo.

Huius enim rei testes existunt:

Petrus de Longij<sup>1)</sup>. Raimundus, constabularius Tripolitanus<sup>2)</sup>. Villielmus\* de monte Cornet. Richerius de Armitat<sup>3)</sup>. Galterus de Artican. Villielmus<sup>4)</sup> de Hingueron.

Factum est autem hoc priuilegium anno ab incarnatione domini millesimo CLXXXIII, Indictione prima.

Ego Gabriel Paulinus, notarius et ducalis aule cancellarius Venecie, auctenticum huius exempli, sigillo plumbeo sigillatum, uidi et legi, et sicut in auctentico continebatur, ita et in isto

<sup>1)</sup> Longis LP.

<sup>2)</sup> Tripolus LP.

<sup>3)</sup> Arminat LP.

<sup>4)</sup> Willerinus LP.; similiter supra\*.

continetur exemplo, ideoque meo proprio sigillo ipsum corroborai de mandato domini Jacobi Teupuli, ineliti Ducis Venecie, currente anno domini nostri Jhesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, mense Maij, indictione quarta. In palatio Ducatus Venecie.

## LXIX.

**Dominicus Jubianus promittit censum pro quadam terra posita in Constantinopoli Henrico Dandulo, Patriarchae Gradensi.**

A. d. 1183, m. Februarii.

Ex Archivo Patriarchali ed. Flam. Cornel. in Eccles. Venet. dec. IV, p. 81 (T. III).

In Nomine Domini Dei et Salvatoris Nostri Jesu Christi. Anno Domini millesimo centesimo octuagesimo tertio, mensis Februarii, Indictione secunda, **CONSTANTINOPOLI**.

Promittens promitto Ego quidem D. Dominicus Jubianus de confinio Sancti Vitalis cum meis heredibus tibi, namque Johanni Dandulo, filio qu. Vitali Danduli de confinio Sancti Luce, et tuis heredibus, quod amodo in antea usque ad unum annum completum, scilicet usque ad kalendas Marcii proxime venturas per indictionem tertiam, ipsum ergasterium, positum hic in Constantinopoli in scala, que vocatur Cacegalla, inter ergasterium, in quo nunc manet Marcus Damolo, et caravum, quod mihi concessisti usque ad unum annum completum per concessionis cartam, quam mihi inde hoc suprascripto mense fecisti per virtutem unius commissionis chartae, quam Dominus noster Henricus Dandulus tibi fecit, incolume retinere debeam usque ad suprascriptum terminum unius anni, excepto incendio et violentia D. Imperatoris, et sic incolume tenere per me, vel per meum missum, tibi vel tuo misso ipsum ergasterium reddere debeam absque omni occasione aut nullis interpositis capitulis, excepto periculo incendii et violentia Imperatoris.

Nunc autem ego profictu suprascripti anni tibi appagavi yperperos auri boni veteris partes duodecim; ita quod nichil inde remansit, unde me inde amplius requirere valeas per nullum ingenium.

Si igitur contra hanc promissionis cartam ire temptavero, tunc emendare debeam cum meis heredibus tibi et tuis heredibus auri libras quinque. Et haec promissionis carta in sua firmitate permaneat.

Ego Dominicus Jubiano m. m. ss.

† Ego Johannes Raybulo tt. ss.

Ego Bonifacius Sulmulus tt. ss.

Ego Andreas, Presb. Sancti Canciani Presb. et Not., complevi et roboravi.

† Ego Vivianus, Presb. et Canon. Castell. Ecclesiae et Not., sicut vidi in matre, testis sum in filia.

† Ego Dominicus Superancio, Diaconus et Notarius, ut vidi in matre, testis sum in filia.

L. S. Ego Angelus Marinus, Presb. et Not., hoc exemplavi eodem anno, mense Madii, sub suprascripta Indictione, nec minui nec ampliavi, complevi et roboravi.

## LXX—LXXII.

### Privilégia Isaacii Imperatoris.

A. d. 1187, m. Februario.

*Andreas Dandulus l. l. p. 313: „Andronicus Imperator ab Isacho Emanuelis nepote capitulatur et privatus oculo et manibus, sicut dolose egerat, ita ignominiose vitam finivit. Isachus igitur Imperator effectus est. Huic Dux (sc. Aureus Mastropetro) Petrum Michaelem, Octavianum Quirino et Joannem Michaelem pro renovatione crisobolii et damnorum restituzione legatos mittens crisobolium obtinuit; sed de resarcientis damnis dilationem habuit.“*

Sequuntur hic tria privilegia Isaacii Imperatoris, eodem temporis momento concessa Venetis: quo illa ordine sint exhibenda, id iam Liber Albus edocet, suo loco unumquodque proferens. Primum ergo

chrysobullium (nro. LXX) continet renovationem eorum privilegiorum, quæ ab Alexio et Joanne Comneno, deinde per Emanuelem Venetorum reipublicæ concessa fuerunt, maxime de libertate mercandi navigandi que per totum Imperium Græcorum. Alterum (nro. LXXI) confirmat singulare pactum Emanuelis, spectans possessiones Venetorum in urbe Constantinopolitana. Tertium (nro. LXXII) est nova concordia seu conventio inter Græcos et Venetos inita, maxime de præstando mutuo contra hostes subsidio. Latius de his privilegiis egit Marinus T. III, p. 263 sq. s. libr. III, c. IX. — Nihil (quod mirum) de his paetis apud scriptores Græcos legi constat.

## LXX.

**Privillegium Isachii Imperatoris Constantinopolitani concessum inclito domino Aurio Magistro Petro, Ducl Venecie.**

A. d. 1187, m. Februario.

Liber Albus fol. 5—9. Lib. Paet. I. 105. Edidit Marinus I. c. III, 301.

Quod Venetici quidem non nunc primo Romeis federati amici effecti sint, nec nuper eorum amicis fautoribusque connumerati, sed ex quo tempus crebrum, priores fere omnibus Italie Romaniam adeuntes, et devocationem, quam erga progenitores Imperii nostri habebant, ferventius aliis exhibentes, acta ab eis apud Durachium testimonium perhibere non ambigunt: sane cum Robertus Viscardus gravi equoreo exercitu Romaniam invasit, hi tune obuii in illum egressi haud neglecto navigio, et piissimo semperque memorando proavo Imperii nostri, domino Alexio Comnano, accedentes fautores non vocati, non parvis periculis se opposentes in contra illum, victoriae ei non quilibet partem contulerunt.

Primum itaque hoc exordium primamque radicem devotionis, quam erga Romeos fovebant, exhibentes, ex qua fructus non sumpserunt ignobiles (non enim tunc solummodo Romeis servi erant, verum etiam aliis temporibus et locis, de quibus per partes exprimere prolixum est), a nostre sublimitatis progenitoribus non minima premia adepti sunt, unum

quoddam<sup>1)</sup>) corpus unanime cum Romania effecti uno capite, hoc videlicet Imperio, dispensandum. Alii<sup>2)</sup> sic uniti et Romanie maxime devoti, occulti ob eujusdam rerum excessum Romanie alieni effecti sunt. Verumtamen quoniam pia nostra tranquillitate in progenitorum suorum sceptris Romani Imperii a deo promota Venetici dilectionem et servitium erga Romaniam sacramento renovare voluerunt, notificata in conventione, quam Imperio nostro et Romanie fecerunt, capitula iuramento corroborantes, Imperium equidem nostrum ad eorum servitium, que<sup>3)</sup> ipsi sepe Romanie fecerunt, memoriam veniens, eos usque in finem alienos a Romania non fore justum reputavit. Suscepit autem eos iterum, misericordie<sup>4)</sup> januam pandens, corpusque Romani principatus ad pristinam rededit integritatem, membrum ejus amputatum rursum ipsi adjungens. Quoniam vero poposcerunt nostram sublimitatem, rogantes crisobulum ipsis factum a semper inter Imperatores memorando patruo Imperii nostri, domino Manuele Comnano, confirmans chrysobula ipsis hactenus facta piissimorum semperque memorandorum Imperatorum, videlicet proavi<sup>5)</sup> Imperii nostri domini Alexii et magni patrui domini Johannis Comnanorum, confirmari cum ceteris et a nostra clementia, Imperium nostrum, et hanc deprecationem eorum adimplens, confirmat per presens chrysobulum verbum suum idem eorum crisobulum, quod sieque habet<sup>6)</sup>:

*„Et aliquis firmioribus civitatibus fortitudinem addere volens secundas munitiones excogitavit, et custodibus custodias murisque muros adjicit, et hostium insultibus fortissima opposuit; set et auri pondus grave hujus gratia expendere, et perfectioni custodie prolixius tempus terere, et alia plura ad*

<sup>1)</sup> quondam LP.

<sup>2)</sup> At ii?

<sup>3)</sup> quod M.

<sup>4)</sup> memoriae M.

<sup>5)</sup> avi M.

<sup>6)</sup> Cfr. huius Collectionis nro. LI,  
quod est idem documentum. at  
alia versione.

civitatis firmatatem atque custodiam largiri non refutavit. Nos vero et cum deo Imperatorio principatu succincti, et potestatem atque virtutem habentes, nec non<sup>1)</sup> et pecuniarum thesauros, ubi placet et necessitas exigit, largius effundentes, nonne largiemur amicis fidelibus et benivolis, et sermone sermones confirmabimus, manumque ad ministrandum stillo exhibebimus ad eorum corroborationem, et vallum vallo adhibebimus, quatenus olim eis munimen custoditum custodiamus et muniamus? Et ubi hoc Imperialis benvolentie et voluntatis? Non eis januam opilabimus<sup>2)</sup>), nec auditum eis serabimus, verum lecios eos adspiciemus et petitionem eorum perficiemus. Et quid michi ad favores sermonis? Veneticis est quidem factum et a perpetue memorie aut<sup>3)</sup> Imperii nostri chrysobulum, diversa ipsis largiens liberalitatis beneficia. Sequitur autem ipsum mox et alterum a semper memorando et ter beato ab omnibus que dilecto domino et patre Imperii nostri, eadem ipsis imperiens, et appositum est, quod tunc petiere et certe ad restorationem amborum, fidei et servitutis videlicet, quam erga Imperium nostrum habebant, et sinceri amoris, quem erga Romaniam observare polliciti fuerant, nec non et affectus. Necessarium igitur est, et utraque hiisdem, quam continent, dictionibus presenti nostre serenitatis chrysobulo nunc innovari, quatenus veluti civitatem in medio sitam summis presentis scilicet chrysobuli per omnia colligemus et muniamus. Habet itaque sic perpetue memorie Imperatoris domini et patris Imperii nostri chrysobulum:

*Consuevit sepe antiquior fides et devotio posteriore mallivoltantem contegere et delere, victis dominis et amicis memoria pristine subditorum et amicorum bonitatis; quale*

<sup>1)</sup> nos in mscr.

<sup>2)</sup> obserabimus supra legitur; an opturabimus? Tene tamen formam rariorem opil.

<sup>3)</sup> Leg. a v o.

*nunc et de Veneticis contigit. Imperium enim nostrum remi-  
niscens eorum antique devocationis et fidei, quam erga perpetue  
memorie Imperatorem et desiderabilem dominum et patrem  
Imperii nostri exhibuere, pericula pro Romania subeuntes, et  
toto corde, cum inambigua strenuitate pugnantes contra hostes,  
qui tunc eam invaserant, paulo ante male ab eis gesta con-  
tempsit, et reversionem eorum suscepit, eisque nutum glarem  
ostendit, et accedentes eos amplexatum est, et primo quidem  
indulgentia eos dignos facit, ut et penitus nullam amodo sube-  
ant lesionem pro hiis, que in celsitudinem nostram et Roma-  
niam ex diabolica infestatione commiserunt, verum habeant  
assiduam pietatis nostre indulgentiam per presens chrysobulum  
eis collatam, pollicentibus et rursum ex toto corde pro Roma-  
nia pugnare et pro omni cristiano ordine sub nostra existente  
clementia; quedamque specialia servitia scripta per conven-  
tiones celsitudini nostre et Romanie observare pollicitis, secun-  
dum quod conventio a nunciis eorum facta de his latius nar-  
rat. Et quoniam petierunt idem chrysobulum ipsis factum  
beati Imperatoris domini et patris Imperii nostri corrigi sibi-  
que iterum dari, quia jam eo privati fuerant pro hiis, que  
acciderant, culpis, clementia nostra eos exaudivit precepitque,  
inviolabiliter hoc tamen scribi et hic poni, sic habens:*

*Et quid unquam est commutatio eorum, que sincere dilec-  
tionis et fidei sunt? Et quem amicis ministrisque, periculum  
subire paratis pro dominis et amicis, reddet quis talionem, et  
maxime tunc, cum ipsis voluntarie pro eis inimicitarum inter-  
sunt pugnis? Et quidem nostre benvolentie liberalitas, magnam  
hanc rem ponens, nullam repperit retributionem. Verumtamen  
retribuit, quantum tempus offert, et que amicis et ministris  
sunt acceptabilia. Sunt igitur ea, que retribuuntur eis fidei  
sincereque servitutis remunerationes, nostra quidem liberali  
voluntate benivoloque animo minora et pauciora, non autem  
ignobilia aliqua, nec amicis vel servis indigna. Verum quid*

*michi proemium vult? Fidelium gesta Veneticorum nullus de hominibus ignoravit. Qualiter autem miriferis constructis navibus Epidamnum, quod nos Durachium vocamus, venerint; et viros navi pugnantes innumeros in auxilium nobis obtulerunt, proprioque stollo scelerosi stolum illius potenter devicerint, per dentes cum ipsis viris; qualiterque adhuc nobis faventes permaneant; et alia, que in mari laborantibus, his videlicet viris, peracta sunt; et que correcta omnes noverunt, quamquam nos non dicamus? Eapropter ad remunerationem hujusmodi servitiorum eorum clementia nostra concessit per presens crisobulum eos annuatim tempore erogativi accipere sollempnium viginti libras, quatenus per ecclesias distribuant proprias secundum velle suum. Honoravit autem et nobilissimum Ducem honoratissima Protoseuasti dignitate cum salario ejus plenissimo; nec in persona ejus dumtaxat honorem istum determinavit, sed indesinentem et perpetuum ac secundum successiones precepit eum fore Ducibus, qui per tempora erunt. Similiter honoravit clementia nostra Patriarcham eorum Ypertimum, id est superhonorabilem, cum salario librarum XX; et hunc honorem secundum successiones ad posteros Patriarchas transmisit, quatenus et his indesinens sit et perpetuus, et non tantum persone ejus. Constituit autem serenitas nostra et sanctissimam ecclesiam sancti apostoli et evangeliste Marci, Venecie existentem, ab uno quoque Amalfitanorum Constantinopoli et in tota Romania ergasteria habentium, et sub potestate dicti patriciati existentium, uno quoque anno accipere numismata yperpera tria. Ad hec largitur eis et ergasteria, in embolo Peramatis, id est transitus, existentia, cum eorum solariis, qui introitum et exitum habent versus embolum, progredientia ab Ebrayca usque in locum, qui dicitur Vigla, et que inhabitantur et que non inhabitantur, et in quibus Venetici manent et Greci, ut in ergasteriis; et tres scalas, que secus mare sunt, et in manifesto spacio circumscribuntur. Largitur autem et*

*sancto Quintino<sup>1)</sup> pistrinum, quod in latere ejusdem ecclesie est, et domui attinet Petrii et pensionem habet numismata viginti. Item largitur eis et ecclesiam sancti Andree, que est Durachii, cum ibidem existentibus Imperialibus pensionalibus, sine tamen apparatu, qui in eis repositus est, quasi debens ad chelandia dari. Concessit autem celsitudo nostra et eos universas mercari species in omnibus Romanie partibus, videlicet apud magnam Laodiciam, Antiochiam, Mamistam, Adanam, Tarsum, Ataliam, Strouilum, Chium, Theologum, Fociam, Durachium, Aulonum, Korphum, Bunditiam, Methonum, Coronium, Nauplium, Corinthum, Thebas, Athenas, Euripum, Dimitriadam, Thesalonicam, Chrysopolim, Peritheorium, Auidum, Redestum, Adrianopolim, Aprum, Iracliam, Silimbriam<sup>2)</sup>), et apud ipsam magnam urbem, et simpliciter in omnibus partibus sub potestate nostre pie tranquillitatis existentibus, non prebentes quo modo pro qualibet propria merce quicquam commercii gratia vel alicujus alius condictionis, que fisco debeatur, pacti videlicet xilocalami, limeniaci, portiaci, canischii<sup>3)</sup>, exafolum<sup>4)</sup>, archonticum<sup>5)</sup> et aliorum reddituum, quorum causa negociari debent. In omnibus enim mercationum locis data est eis a nostra sublimitate libera licentia, debens superiores eos facere et ipsa inquisitione. Excident autem et ab ipso eparcho parathalaxica<sup>6)</sup>, ehleoparacho<sup>7)</sup> genicho<sup>8)</sup>, commerkiariis, kartulariis, yppologis et hujusmodi omnibus, nullo per loca principum vel aliorum servitia communis tractancium presumente aliquid eorum contempnere, que hic diffinita sunt. Omnia enim specierum et mercium, quam*

<sup>1)</sup> I. e. Αχινδύνω.

<sup>2)</sup> De his nominibus, quæ intacta reliquimus, vid. supra ad privilegium Emanuelis p. 118. 119.

<sup>3)</sup> caniskii LP.

<sup>4)</sup> exafolum in correctura; exafoli LP.

<sup>5)</sup> archonticii LP.

<sup>6)</sup> peratalisita LP.

<sup>7)</sup> eleop. LP.

<sup>8)</sup> genico LP. De his corrigendis vide nos supra p. 119. 120.

*quispiam dicet, collata est eis negotiatio, et omnium emptionem faciendi habebunt potestatem, superantes omnem dationem. Hec igitur Imperii nostri pietas sic dispensans sancit et precipit, nullum eis repugnare tanquam rectis et veris clementie nostre (servis), et contra hostes auxiliatoribus, et usque in finem seculi tales se fore pollicitis, nec quemquam omnino talibus sentire contraria, vel allegationes aliquas contra eos exercere collatorum eis hic gratia ergasteriorum, videlicet et scollarum. Cujuscunque enim juris hec sint, sive ecclesiastici, sive privati aut publici, sive sancte domus, nullus tamen tangat ea, que sunt nunc existentium fidelium celsitudinis nostre Veneticorum, et postmodum futurorum; quoniam multam benivolentiam et rectam voluntatem erga Imperium nostrum et Romaniam exhibuerunt, et hanc toto corde in perpetuum observare pollicentur, et pro Romano ordine ac Cristiano prompte pugnare volunt et protestantur. Contra tales viros quis contradicet, aut quis placitum aggredietur? Quam ob rem neque secretum Petrii aut Mirelei<sup>1)</sup>), neque familiarium aliquis, neque monasterium sive templum sanctum, quibus videlicet collata ergasteria adtinent et scalle, contra hos movebunt. Erunt autem silentes et in dispensatione et dono sublimitatis nostre veraciter perseverantes. Si enim (autem), que nostra vult celsitudo, dignis accipere non largimur, seu viriliter operatis et viriliter operari accelerantibus, quibus unquam largiemur? Ea propter donabuntur collatorum immobilium sine ablatione et infestatione a modo per omnes et assiduos annos secundum comprehensionem practici horum traditionis, quod eis componi debet a proto antipato Georgio et notario nostre serenitatis Machitario, quod et firmum erit et stabile atque inviolabile in omnibus, que in eo continebuntur. Idemque debet in illis substerni secretis, in quibus et presens nostri potestatus substernetur*

---

<sup>1)</sup> Milerei LP.

*chrysobulum ad noticiam collatorum rectis (adde servis) celsitudinis nostre Veneticis, et redargutionem illorum, qui istos horum gratia infestare niterentur. Erunt igitur semel hic diffinita omnia firma et inviolabilia et a nemine contempnenda. Si vero quispiam forte aliquid in hoc chrysobulo ordinatorum contempserit, inremisibiliter cogetur dare a secreto epi tonikiakon<sup>1</sup>) auri libras decem; et ex eo solvetur ablati pretium in quadruplum, firmo et stabili existente presente chrysobulo celsitudinis nostre, facto mense Majo inductionis quinte (decime) in anno sex millesimo sexcentesimo<sup>2</sup>), in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignavit Imperium.*

*Igitur Imperium nostrum hujusmodi confirmans chrysobulum, concedit et rursum habere effectum, secundum quod dictatum in principio fuit, tunc, cum eis collatum fuit, quatenus et sollempnium beneficium iterum accipient, et honores dignitatum nobilissimus Dux et sacerrimus Patriarcha cum suis errogativis habeant, nec non et ipsi possessionem et frumentum ergasteriorum et collatorum et scalarum sine ablatione possideant. Similiter vult clementia nostra, eos habere licentiam sine prohibitione negociandi, sine commerchio et qualibet alia datione in omnibus numeratis in manifesto chrysobulo civitatibus et terris, sub potestate nostre sublimitatis existentibus. Verum et sanctissime ecclesie sancti apostoli et evangeliste Marci, que est in Veneciis constituta, de Amalfitanorum ergasteriis per prefactum chrysobulum sine privatione eidem tradentur ecclesie. Quoniam vero ante non paucos annos ab hiis, qui quasdam merces Veneticis in Romanie regionibus vendunt, commerchium exigi contigit, et obtinuit hujusmodi mos, ut patet, annis sufficientibus, rogaverunt autem et pro hoc clementiam nostram fidelissimi et amici nostre serenitatis Venetici, quatenus et hujusmodi corrigatur capitulum, eisque*

<sup>1)</sup> I. e. ἐπὶ τῶν ὁκτακονῶν.

<sup>2)</sup> Cfr. supra p. 122.

*hujus detur licentia et libertas, clementia nostra et hanc eorum petitionem adimplevit, et precipit per presens chrysobulum, ut nullus sub nostre majestatis potestate Romeorum cum Veneticiis negociancum in omnibus Romanie terris, aut quando eis vendit, aut quando ab aliquo eorum emit, det commercki gratia quicquam vel alicujus alius exactionis; sed excusentur et ipsi, seu hii, qui commerchia dantibus negotiantur. Verumtamen et Venetici debent ea, que per conventionem scripto peragendam a nuntiis eorum clementie nostre sunt jurejurando promissa, et firma et inviolabilia observare. Super hoc<sup>1)</sup> erunt ipsi juris sibi collati per presens crysobulum, sine ablatione donantes, per seculum omne firmo et inviolabili presente chrysobolo existente, facto mense Augusto inductionis quarte sex millesimi sexcentessimi (trigesimi) quarti anni, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignavit Imperium.*

*Hec igitur sunt, que a perpetue memorie Imperatore et avo Imperii nostri et ter beato Imperatore domino et patre celsitudinis nostre fidelissimis Imperio nostro Veneticis per chrysobula illorum collata sunt; que etiam chrysobula et nostrum pium Imperium corroborat per presens crisobulum, et jubet effectum ea habere, secundum quod eum usque ad migrationem ad dominum inter Imperatores perpetue memorie ter beati domini et patris nostre sublimitatis habebant. Venetici autem solita sibi sacramenta facientes observabunt fidem et servitutem, quam nostre celsitudini debent et Romanie, ipsis operibus puram et vere rectam. Quoniam vero, ut relatum fuit clementie nostre a nuntiis Veneticorum in magna urbe presentibus, inpetravere Venetici preceptum quidem inter Imperatores semper memorandi Imperatoris, domini et patris Imperii nostri, licenciam ipsis largiens sine prohibitione et per insulas negociandi, videlicet Ciprum et Cretam, per quod*

---

<sup>1)</sup> Similiter hoc LP.

*et sine commerkiis debeant custodiri ubique terrarum Imperii nostri pro hiis omnis generis speciebus, quas ipsi ab eisdem insulis mercabunt, nequivit autem tenor ejusdem precepti adhuc effectum recipere.—quam ob rem et nunc usque Venetici collato ipsis per hujusmodi preceptum beneficio carent,—petieruntque ab Imperio nostro precipi, quatenus beneficium, quod in predicto continetur precepto semper memorandi Imperatoris domini et patris Imperii nostri, et adhuc caret effectu, amodo potiatur effectu: clementia nostra ob fidem et servitutem, quam erga sublimitatem nostram exhibent et deinceps exhibere pollicentur, hujusmodi petitionem eorum exaudiens concedit et precipit, sine prohibicione per manifestas insulas, Cyprum videlicet et Cretam, eos negociari, nemine quidquam ab eis exigere presumente horum gratia, et sine commerkiis ubique terrarum Imperii nostri custodiri secundum superius scriptas conductiones. Igitur ut et ipsi certitudinem habeant de in presenti chrysobulo diffinitis, presens chrysobolum est compositum, factum mense Octubri indictionis undecime anni sex millesimi sexcentesimi quinquagesimi sexti, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignavit Imperium“.*

Hoc igitur chrysobolum sic continens beati transitus et semper memorandi Imperatoris et patrui Imperii nostri magni Manuelis, confirmans et nostra pietas per presens chrysobulum verbum Imperii nostri, concedit et precipit, ipsum videlicet, et que in ipso chrysobulo verbo notificantur semper memorandorum Imperatorum, proavi scilicet Imperii nostri Alexii Comnani, et magni patrui Imperii nostri Johannis Comnani, firma et inviolabilia permanere in omnibus, que continent, et conservari personas et res universas fidelissimorum celsitudini nostre Veneticorum salvas et illesas ab omni homine sublimitatis nostre, nec non et ab ipso Imperio nostro in omnibus clementie nostre terris, et in terra et in mari, habere et predictos Veneticos et universa ipsis data et concessa a manifestis semper memorandis

Imperatoribus omnimode inviolabilia et absque ulla diminucione, secundum quod eis data fuerunt et concessa, presente chrysobulo verbo Imperii nostri firmo et inviolabili permanere debente in omnibus, que continet; facto mense Februario presentis quinte inductionis sex millesimi sexcentesimi nonagesimi quinti anni, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignavit Imperium.

**Ysaakius in Christo deo fidelis Imperator et moderator Romeorum Angelus.**

### LXXI.

**Priuilegium confirmationis (Isaacii Imperatoris) de concesione Imperatorum Constantinopolitanorum sub millesimo CLXXXVII.**

A. d. 1187. m. Februarii.

Lib. Alb. fol. 9—11. Lib. Pact. I, 110. Edidit Marin. III, 293.

Quoniam Venetici ad Imperium nostrum acedentes et ab eo ad seruitium celsitudinis nostre recepti, cum ceteris, que postulauerunt, ab Imperio nostro petierunt nostram depositantes serenitatem, confirmari et quod super practico collatorum eis in magna urbe a semper memorando Imperatore et desideratissimo patruo Imperij nostri, domino Manuele Comnano, habitaculorum uidelicet et liberorum locorum, nec non et littoralis scale, factum est chrysobulum uerbum eiusdem semper memrandi Imperatoris, quatenus sic nullo modo suspicionem aliquam habeant, quicquam horum fore auulsum: Imperium nostrum huiusmodi deprecationem eorum nolens abicere, presenti chrysobulo suo confirmat predictum chrysobulum inter Imperatores famosi Imperatoris et patrui nostre serenitatis, quod ad uerbum sic continet:

*„Si eos, qui fide et deuotione optimi sunt erga illos, qui per tempora optinent Imperij gubernacula, oportunum est, larga beneficia ab ipsis consequi, magis autem, si contigerit eos anime statum generosum habere atque audacem, ut ad similem*

*zelum reliqui irritentur, et ne, huiusmodi uirtute in honore<sup>1)</sup> persistente et contrario ei uitio reprehensionem ueritate<sup>2)</sup>), raritas ualde necessiarum prerogatiuarum a deo saluato Romanorum exercitui fiat: nequaquam, quod a deo est, Imperium nostrum ingenuos nautas et fidelissimos celsitudinis nostre Veneticos, in hanc Imperatoriam urbem uenientes, decet prorsus spernere a petizione decidentes<sup>3)</sup>), quam nunc Imperio nostro porrexerunt, quum et ipsi consuetas genitoribus suis fidem et deuotionem erga Romaniam et celsitudinem nostram rursum ostenderunt, et ab Imperio nostro uocati in congressum contra eum, qui potestatem habet Sicilie, et omnimodam pugnam contra eum et stollum eius, nec non et terram eius, parati et prompti apparuerunt. Ut enim predictus Sicilie dominus Rogerius didicit, incustoditas fore partes Imperij nostri, que cirha Greciam et Peloponisum sunt, et insulas, terras (terrasque) Imperij nostri, que circa easdem terras sunt, dum sublimitas nostra uacaret susceptioni et ducatui earum, que paulo ante per terram Imperij nostri transierunt, innumerablem expeditionum, Alemannorum uidelicet et Franchorum, et paratum<sup>4)</sup> cum ipsis esset contra impios Agarenos ad expeditionem faciendum per stolij missionem, eiusmodi regionem celsitudinis nostre, secundum quod ei possibile fuit, depopulatus est; cumque, quod factum est, ad predictorum Veneticorum aures peruenisset, hij hoc tanquam proprium dampnum reputauerunt, et confestim ad aparatum cooperandi, ut id, quod factum est, omnimode uindicetur, consurrexerunt<sup>5)</sup>), et suum seruitium prompte celsitudini nostre spouonderunt. Porro et in reliquias regiones Imperij nostri transmiserunt, quatenus, qui<sup>6)</sup> inuenirentur cumpatriote<sup>7)</sup> eorum, uenirent et*

<sup>1)</sup> in honora LP.

<sup>4)</sup> An parandum?

<sup>2)</sup> Leg. invenientes excitante.

<sup>5)</sup> coniunixerunt M.

<sup>3)</sup> decidentis M. Leg. dece-  
dentes.

<sup>6)</sup> quod M.; quasi LP.  
<sup>7)</sup> compatriotae M. LP.

*seruirent et ipsi in eiusmodi Romanie et Imperij nostri seruitio usque ad complementum tocius mensis Septembbris futuri cum deo inductionis duodecime. Ad remunerationem igitur huiusmodi eorum seruitij, quod, ut dictum est, facere promiserunt, quoniam (petierunt) maiores<sup>1)</sup> uice uniuerse, que per tempora huc uenit, Veneticorum multitudinis, adaugeri sibi et mansiones et embolum et scalas, in quibus naues eorum in portu stant, certificantes, se non modicum angustari<sup>2)</sup>), et quod non possint hijs solis, que ipsis data sunt a beate memorie Imperatore et auo Imperij nostri in hac ciuitatum Imperatrice contenti<sup>3)</sup> esse: largitur eis Imperium nostrum per presens chrysobulum suum, que petierunt, habitacula et libera loca et littoralem scallam, que expresse numeranda et scribenda sunt in eo, quod iussum est fieri, practico traditionis eorum corporalis, ab ædesimotato Epiphanio Tuglica, certificari debente per superscriptionem<sup>4)</sup> familiaris hominis celsitudinis nostre Johannis Pepagomeni<sup>5)</sup> et sterni in congruis secretis, in quibus et presens nostre serenitatis chrysobulum sterni debet, quatenus et hec optineant. sicut et que prius a semper memorando Imperatore et auo Imperij nostri eis<sup>6)</sup> data sunt, seruire debentibus, ut superius monstratum est. Determinatio igitur eorum, que per chrysobulum presentis scripti eis<sup>7)</sup> collata sunt, habet sic:*

*„Incipit ab ipsa Vigla, et procedit uersus orientem. Tenet embolum et que uersus septemtrionem et meridiem sunt cum solarijs habitacula, et procedit usque ad fornicem coniunctum<sup>8)</sup> muro hospitalis sancti Marciani, comprehendens et loca, in*

<sup>1)</sup> quoniam per maiores LP.;  
quam primi maiores uicem,  
uniuersaque per t. h. u. V.  
multitudines M. Nos sensus  
gratia inseruimus „petierunt“.  
<sup>2)</sup> angustiari M. LP.

<sup>3)</sup> contra esse(!) M.  
<sup>4)</sup> subscriptionem M.  
<sup>5)</sup> Pepagemini M.  
<sup>6)</sup> episcopis(!) M.  
<sup>7)</sup> scriptionis M.  
<sup>8)</sup> coniunctam M.

*quibus stant octo numulariorum<sup>1)</sup> tabule. Ascendit paululum uersus meridiem ab ipsa Vigla. Tenet ad modicum et aliud embolum, et peruenit usque ad primum fornicem eiusdem emboli, comprehendens triclinarium altum domicilium Mili<sup>2)</sup>). Versus orientem eiusdem emboli secundum duas partes humilem dominicullam<sup>3)</sup> cum actini<sup>4)</sup> tecto eiusdem monasterij, et que in equali huius est, modicam curiam, que dicitur Aristini, et habet longitudinem brachiorum octo cum dimidio, et latitudinem septem cum tercia. Preter ea, que sunt uersus orientem habitacula diacone<sup>5)</sup> Precursoris<sup>6)</sup>, debentibus obturari ianuis huiusmodi habitaculorum, que educunt in manifestam curiam. Versus aquilonem tria ergasteria cerulariorum, Ycanati<sup>7)</sup> duas stationes, in quibus panes venduntur, et loca tabularum duarum nummulariorum eiusdem monasterij Mili<sup>8)</sup>). Incipit rursum ab ipso fornice predicti hospitalis; tenet publicam uiam, que uersus occasum est eiusdem hospitalis, et progrereditur usque ad portam<sup>9)</sup>, que est iuxta paruum templum Precursoris. Exinde rursus dimittens premonstratam portam, quasi uersus orientem transit per murum ciuitatis, et peruenit usque ad semitam, que diuidit iura monasterij Akymitero<sup>10)</sup>). Exinde ascendit modicum uersus meridiem, tenens eandem publicam semitam, habentem in latitudine brachia tria, et, ut dictum est, diuidentem mansiones monasterij Akymitero<sup>11)</sup>, et perueniens*

<sup>1)</sup> oetommulariorum(!) M.

<sup>2)</sup> Meli M. De Milio efr. DuCange  
Const. christ. I, p. 72, 73.

<sup>3)</sup> Kumilem Donunculum(!) M.

<sup>4)</sup> uelini tecto M. Nostrum est  
actini.

<sup>5)</sup> Leg. diaconi.

<sup>6)</sup> Cfr. DuCange Const. christ. IV,  
p. 113, n. X.

<sup>7)</sup> Ieanuti M.

<sup>8)</sup> Mela M.

<sup>9)</sup> Const. christ. I, I, p. 50, n. V.

<sup>10)</sup> Aeymitorum LP. Achimition M. Est monasterium Akoe-  
metorum s. τῶν Ἀχομήτων, de  
quo vid. Const. christ. I, IV.  
p. 151, 152.

<sup>11)</sup> Aeymitorum LP.; Achimi-  
tion M.

*usque in finem domicilij ecclesie Periuleuti<sup>1)</sup>), ita ut a muro ciuitatis per equalitatem eiusmodi semite usque ad finem domicillij sint brachia uiginti sex. Flectitur uersus orientem, tenens murum ecclesie sancti Nicholai<sup>2)</sup>), relinquens a dextris quidem monasterium sancti Nicholai, a sinistris uero domicilium monasterij Periuleuti, et progrediens usque ad alteram semitam uersus orientem muri<sup>3)</sup> sancti Nicholai. Rursus flectitur et ascendit parumper uersus meridiem eandem semitam, et ascendit uersus orientem, diuidens domicilia sancti Nicholai, a sinistris pistoricum ergasterium sancti Marciani, quod est iunctum mansionibus sancti Nicholai. Supergreditur rursus aliam tertiam semitam, et peruenit usque ad aque cursum, que a Vigla descendit, relinquens a dextris alia habitacula sancti Nicholai, a sinistris domicilium sancti Marciani et pensionales domos monasterij Parakymomeni<sup>4)</sup>). Iterum supergreditur uersus meridiem, comprehendens uacuum locum eiusdem monasterij Parakimomeni, qui<sup>5)</sup> uersus orientem iacet domorum sancti Nicholai, et procedit et regreditur usque ad Viglam, vnde et incepit, dimittens quidem a dextris domos monasterij sancti Marci<sup>6)</sup>), a sinistris uero aque cursus. Eiusmodi determinationis spatio comprehenduntur ea, que sunt uersus orientem aque cursus, descendens a Vigla uersus portam Canauuci<sup>7)</sup>:*

*Habitacula et uacuus magnus locus, qui usque ad publicam uiam uersus occidentem progreditur sancti Marciani a muro ciuitatis et usque ad embolum, per presens chrysobulum*

<sup>1)</sup> Sic et LP.; eecl. dei Genitricis M. Erit ædes Deiparæ, quæ dicebatur Periblepta, η Περιβλέπτα. Cfr. Ducang. Constant. christ. l. IV, p. 94, n. XXXVI.

<sup>2)</sup> Const. christ. l. IV, p. 130.

<sup>3)</sup> [tenens — muri] Haec desunt ap. M.

Fontes. XII.

<sup>4)</sup> Perichimomenique M.; Poracimomeni LP.

<sup>5)</sup> quod M.